
Nd. 672. Frumvarp til laga f145. mál]
um breyting á lögum nr. 42/1969, um afréttamálefni, fjallskil o. fl.

(Eftir 2. umr. í Nd., 6. maí.)

Samhljóða þskj. 538 með þessari breytingu.

3. gr., 24. gr. laganna hljóðar svo:
Þegar ítölunefnd hefur ákveðið heildartölu búfjár, sem hafa má á hverju svæði,

sendir hún úrskurðinn viðkomandi sýslumanni, sem birtir hann viðkomandi að-
ilum og Landgræðslu ríkisins. Sveitarstjórn hefur eftirlit með því, að eigi sé haft
fleira í högum en ítölunefnd hefur ákveðið.

Nú er fleira búfé á ákveðnu ítölusvæði en þar má ganga samkvæmt úrskurði
ítölunefndar, og má þá fela ítölunefnd að ákveða hlutdeild hvers býlis af heildar-
sveitarréttindum.

Nú hefur hreppsnefnd eða stjórn fjallskiladeildar gert tillögur um hlutdeild
einstakra býla í ítölu, og getur þá sá, sem ekki vill una þeim, skotið málinu til ítölu-
nefndar, sem sker úr.

Réttur hvers lögbýlis sem sérmetið var við fasteignamat árið 1932, skal að %
vera jafn, en að % skal hann vera í hlutfalli við beitarþol heimalands jarðarinnar.
Hafi það ekki verið metið, má leggja til grundvallar landverð jarðarinnar eftir
fasteignamati að frádregnum hlunnindum og að frádregnu verðmæti þess hluta
af fullræktuðu landi, sem ætla má að nota verði til heyöflunar. Taka má tillit til
sérstakra búskaparhátta á jörðinni.

Heimilt er sveitarfélagi, sem ekki fyllir ítölu sína í afrétti, að leyfa öðru sveitar-
félagi, sem á upprekstur í sameiginlegt afréttarland, að fylla ítöluna, enda komi
gjald fyrir, sem ítölunefnd ákveður. Hafi ábúandi færra búfé í heimahögum en
svarar ítölu hans, má hann taka af öðrum innan sama hrepps, en eigi utan, nema
með samþykki sveitarstjórnar. Sama gildir um eyðijarðir, noti eigandi þær ekki
fyrir eigin fénað. Hafi hreppsbúar ekki þörf nytjalandsins, en sveitarstjórn synjar
jarðeiganda að taka fénað utan hrepps, getur hann krafist beitarleigu eftir mati
ítölunefndar, enda sé það land, ef um heimaland er að ræða, girt fjárheldri girðingu.

Nú hefur ítala verið ákveðin í afréttarland, og er þá sveitarstjórn heimilt að
jafna niður fjallskilakostnaði í hlutfalli við ítölu hvers býlis.


